
 
CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

FRA I COMUNI DI BORDIGHERA e OSPEDALETTI (IM) 
 

APPALTO DEI LAVORI DI RIPOSIZIONAMENTO CON SALPAMENTO E RIMESSA IN 
PRISTINO MASSI SMOSSI E PARZIALE NUOVA FIORITURA SCOGLIERA PENNELLO 

CAPO S.AMPELIO - BORDIGHERA (IM) – PROGETTO RIPARAZIONE DANNI A 
SEGUITO DI MAREGGIATA DEL 29/30 OTTOBRE 2018 

  
AVVISO DI AGGIUDICAZIONE GARA 

 
1)  Ente committente: Comune di Bordighera (Im) - Via XX Settembre n. 32 – CAP 18012; codice 
fiscale: 00081170086;  codice NUTS ITC31; telefono 0184 2721; fax 0184 260144;  
Indirizzo internet:  https://bordighera.gov.it/rete_civica  ;   PEC bordighera@legalmail.it .   
Responsabile del procedimento: Geom. Luigi Fallu’ – Servizio Lavori pubblici comune di 
Bordighera -   tel.0184 272485 -   mail  l.fallu@bordighera.it    
 
2) Ente appaltante: CUC Centrale unica di committenza fra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti 
(IM);  domicilio c/o Comune di Bordighera (Im);  mail   cuc@bordighera.it    - Indirizzo internet: 
https://bordighera.gov.it/rete_civica/centrale_unica_di_committenza/bandi_ed_esiti 
Responsabile della CUC: dott. Dario Sacchetti – Vice segretario di Bordighera - tel. 0184 272217. 
 
3)  Descrizione dell’appalto: Lavori di riposizionamento con salpamento e rimessa in pristino 
massi smossi e parziale nuova fioritura scogliera pennello capo S. Ampelio – Bordighera (IM) – 
Progetto riparazione danni a seguito di mareggiata del 29/30 ottobre 2019 - Gara CUC n. 6/2019 - 
CUP B92G18000220002 – CIG 79648935A1. Progetto approvato con deliberazione della Giunta 
comunale di Bordighera n. 152 del 19/06/2019. 
 
4) Importo complessivo dell’appalto: euro 216.152,11 (duecentosedicimila centocinquantadue/11), 
di cui euro 201.522,47 (duecentounomila cinquecentoventidue/47) per lavori a base di gara ed 
euro 14.629,64 (quattordicimila seicentoventinove/64) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
di gara, importi tutti al netto di IVA. 
 
5) Durata dell’appalto: 60 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei 
lavori. 
 
6)   Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Bordighera - codice NUTS ITC31 
 
7)  Procedura di aggiudicazione: procedura negoziata (ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera c) 
del D.lgs.50/2016). 
 
8)  Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione al minor prezzo, determinato mediante ribasso 
unico in percentuale, da applicarsi sull’importo dei lavori a base di gara (€ 201.522,47), al netto 
degli oneri di sicurezza e di I.V.A. (art. 95, comma 2 del D.lgs.50/2016) - previa esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’articolo 97, comma 8, del D.lgs. 50/2016. 
 
9)  Aggiudicazione gara con determinazione Comune di Bordighera n. 659/RG del 08/08/2019. 
 
10)  Offerte ricevute: 1 – BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. (Follonica GR). 
 
11)  Concorrenti esclusi: nessuno. 
 
12) Aggiudicatario: BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. – Via Aurelia Vecchia SP 
152, n. 1325 – 58022 Follonica GR – Codice fiscale/partita IVA 01487810531. 
 
13) Valore dell’offerta: Ribasso percentuale del 21,50% sull’importo a base di gara di euro 
201.522,47, oltre ad euro 14.629,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara, importi 
tutti al netto di Iva. 
 



14)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso. Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria - Via dei Mille, 9 - 16147 Genova - Italia – indirizzo internet: http://www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Bordighera, 01/10/2019 
 
Il responsabile della CUC – F.to Dott. Dario Sacchetti 


